
Technická
informace
TI 144C/07/cs

Oblasti použití
Analyzační měřicí převodník Mycom
CLM 152 měří s velkou spolehlivostí
a přesností vodivost, popř. odpor ve
všech oblastech řídicí a provozní tech-
niky. Modulární stavba přístroje a volba
vhodného snímače umožňuje optimální
přizpůsobení na každý problém při mě-
ření a regulaci v:
• chemickém průmyslu
• potravinářství
• elektrárnách
• farmaceutickém průmyslu
• úpravě vody
• a také v prostředí Ex

(s nebezpečím výbuchu)

Přednosti na první pohled
• Vysoká bezpečnost měření zajištěná:

– četnými funkcemi samočinné kontroly
– kompenzací polarizace
– funkcí provozního deníku
– průběhem kalibrace

• Modulární přizpůsobivost:
– konduktivní měření vodivosti a odpo-

ru, indukční měření vodivosti
– jednokanálové nebo diferenciální

měření
– funkce limitních hodnot a kontaktních

výstupů podle NAMUR
• Speciálně pro vodu s nejvyšším stup-

něm čistoty:
– kompenzace teploty pro vodu s nej-

vyšším stupněm čistoty
– měření a kontrola podle USP 23

• Měření koncentrace
• Dálkové přepínání měřicího rozsahu
• Povolení EEx em (ia/ib) IIC T4
• Rozhraní Profibus PA

Kvalita od
Endress+Hauser

ISO 9001

Hauser+Endress
Naše měřítko je praxe

Měření vodivosti
mycom CLM 152

Měřicí převodník pro měření vodivosti
pro konduktivní nebo indukční systémy
s funkcí limitního snímače

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Měřicí a regulační
zařízení

Měřicí zařízení se všeobecně skládá z:
• konduktivních 2 elektrodových, popř.

4 elektrodových měřicích sond nebo
indukčních měřicích sond s integro-
vanými teplotními čidly Pt 100

• návarku nebo armatury pro zabudování
do potrubí nebo do nádrže

• tomu odpovídajícího měřicího kabelu
• a měřicího převodníku Mycom CLM 152

Pro každý rozsah měření správná měřicí sondaMěřicí sondy pro
měření vodivosti

Vyšrafované oblasti označují rozšířený
měřicí rozsah při použití kompenzace
polarizace.

Další informace o měřicích sondách
obsahují Technické informace.

PARAM

MEAS CAL

DIAG PARAM

MEAS CAL

DIAG

CLS 15

CLS 21

CLS 13

Konduktivní
měřicí sondy

Měřicí kabel
např. CYK 71

Mycom
CLM 152-xxxxx10

konduktivní

Mycom
CLM 152-xxxxx15

indukční

CLS 52

Použitelný jako:
• 1 okruhový nebo diferenciální

měřicí přístroj
• Verze Ex
• Verze Profibus

Použitelný jako:
• 1 okruhový nebo diferenciální

měřicí přístroj
• Verze Profibus

Indukční měřicí sonda
s pevným kabelem

Příklad možného
měřicího zařízení

0,01 0,1

10

µS/cm

1,0

1,0 0,1 0,01

10 100

100

1 10

mS/cm

M cm⋅Ω

100 1000

k = 1

k = 0,1

k = 0,01

k = 0,1

k = 0,01

k = 0,01

k = 0,1

CLS 21

k = 10CLS 30

k = 1CLS 40

k = 10CLS 41

CLS 15

CLS 15

CLS 12/13

CLS 12/13

CLS 15

CLS 15

CLS 52

Specifická vodivost

Specifický odpor

4 elektrodové
měřicí sondy

2 elektrodové
měřicí sondy

Induktivní měřicí sondy

2

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Všeobecné informace Přesné kalibrování a měření
Přístroj umožňuje dvě prakticky rovno-
cenné možnosti kalibrování.
• Mokré kalibrování:

přizpůsobení sond se provádí zadáním
hodnot vodivosti známých kalibračních
roztoků

• Zadání dat:
zadání exaktní konstanty sondy

Kompenzace teploty
Elektrolytická vodivost je silně závislá na
teplotě. Zobrazená měřená hodnota vodi-
vosti je pro každý roztok přepočtem po-
mocí teplotního koeficientu vztažená
k referenční teplotě.
Přístroj umožňuje:
• lineární kompenzaci 0...10% / K s libo-

volnou vztažnou teplotou
• kompenzaci podle DIN IEC 746, díl 3

podle NaCl
• teplotní kompenzaci pro stopově zne-

čištěnou vodu s nejvyšším stupněm
čistoty

• volně programovatelné křivky Tk
Teplota může být navíc kontinuálně měře-
na nebo naprogramována jako konstanta.

Kompenzace polarizace
Polarizační efekty v hraniční vrstvě mezi
elektrodou a měřeným roztokem omezují
měřicí rozsah vodivostních měřicích
článků.
Měřicí převodník Mycom CLM 152 je
schopen při vyhodnocování signálu svým
novým inteligentním postupem polarizač-
ní efekty rozeznat a provést jejich kom-
penzaci.
Tím se použitelný měřicí rozsah sondy
podstatně rozšíří (porovnejte „Přehled
měřicích sond pro měření vodivosti“).

Diferenční měření
„Dvou okruhová“ varianta umožňuje připo-
jení dvou stejných měřicích sond pro
měření a kontrolu diferenciální vodivosti,
popřípadě k:
• dělení médií
• kontrole výměníků tepla
• kontrole iontoměničů

Měření koncentrace
U Mycom CLM 152 je možné zobrazení
měřených hodnot a proudového výstupu
přímo v hodnotách koncentrace měřené
látky.
V paměti jsou uloženy hodnoty koncentra-
ce pro čtyři látky:
NaOH (louh sodný) 0 ... 15 %
HNO3 (kyselina dusičná) 0 ... 20 %
H2SO4 (kyselina sírová) 0 ... 20 %
H3PO4 (kyselina fosforečná) 0 ... 12 %
Navíc lze naprogramovat čtyři další křivky
koncentrace pro použití specifických
médií.

Kontakty podle NAMUR
Spínací kontakty pro výstup funkční kon-
troly, výstražných hlášení a hlášení o vý-
padku podle doporučení Normalizační
pracovní společnosti pro měřicí a regu-
lační techniku (NAMUR).

Jednoduchá regulace
V základním provedení obsahuje přístroj
dva bezpotenciálové výstupní kontakty
(BNV: relé, SNV: optron). Jeden slouží jako
kontakt pro hlášení výpadku, druhý lze libo-
volně naprogramovat jako limitní snímač
nebo jako kontakt pro hlášení závad.
Přídavným zásuvným modulem může být
počet výstupních kontaktů přístroje zvýšen
na pět.
Následující tabulka popisuje konfiguraci pěti
kontaktních výstupů podle NAMUR.

Výstupní kontakt

1 2 3 4 5

Vý
pa

de
k

Po
tře

ba
úd

rž
by

Fu
nk

čn
í

ko
nt

ro
la

Li
m

itn
í

ho
dn

ot
a

1

Li
m

itn
í

ho
dn

ot
a

2

Čisticí kontakty (jen u konduktivního
měřicího systému)
Kontaktními výstupy lze spínat řízení ostři-
kovacího čisticího systému, např. injekto-
ru CYR 10. Čištění může být spuštěno au-
tomaticky v naprogramovaných cyklech
nebo ručně.

Promyšlené servisní funkce a funkce
pro uvedení do provozu
Nejen funkce záznamu, simulace proudo-
vého výstupu, simulace spínací funkce
relé, ale také selektivní funkce přístrojové
kontroly, např. test klávesnice, test disple-
je, test paměti RAM jsou užitečné servisní
funkce. Zavedením funkce pro uvedení
do provozu (Setup) je umožněno co nej-
rychlejší parametrování základních
nastavení.

USP 23
Požadavky na vodu s nejvyšším stupněm
čistoty ve farmaceutickém průmyslu jsou
v rozhodující míře určovány americkou
USP (United States Pharmacopeia - ame-
rický lékopis). Mycom CLM 152 odpovídá
požadavkům USP na vodivostní měřicí sy-
stémy.
• Exaktní měření teploty ve stejném místě,

kde se měří vodivost
• Současné zobrazení nekompenzova-

ných hodnot vodivosti a teploty
• Rozlišovací schopnost displeje

0,001 µS/cm
• Exaktní kalibrace měřicího převodníku

ve výrobním závodě s ověřitelnými přes-
nými odpory

• Exaktní kalibrace měřicích sond ve vý-
robním závodě podle ASTM D 1125-91

• Kontrola měřených hodnot v závislosti
na teplotě podle USP 23 článek 1

3

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Provedení přístroje Modulární konstrukce
Konstrukce měřicího převodníku CLM
152 se zásuvnými moduly umožňuje
optimální přizpůsobení přístroje poža-
davkům, vyplývajícím ze specifikace
použití.

Interní / externí přepínání měřicího
rozsahu
S rozšiřovacím modulem „Analogový
a kontaktní vstup“ má přístroj k dispozici
až čtyři externě přepínatelné, volně pro-
gramovatelné měřicí rozsahy.
Toto přepínání se využívá obzvláště pro in-
dukční sondy se širokým měřicím rozsa-
hem. Indukční měřicí převodník Mycom
CLM 152 poskytuje v těchto provedeních
navíc výhodu v podobě samostatného

vnitřního přepínání měřicího rozsahu.
Přístroj automaticky přepíná parametry,
hlavně proudový výstup, v závisloti na
nastavených přechodových hodnotách
na další rozsah a toto signalizuje pomocí
reléových kontaktů.
Přepnutí se projevuje na měřicím rozsa-
hu, teplotních koeficientech a limitní hod-
notě.

Základní úprava Rozšiřovací modul

Vodivostní
vstup

Výstupní
kontakty

Analogový
a kontaktní

vstup

Vstupy Vodivostní vstup

Teplotní vstup

Vodivost 2

Teplota 2

Druhý
vodivostní
a teplotní
vstup pro

diferenciální
a redundanční

měření

Analogový
vstup

(aktivní)
+ 2 vstupní

kontakty

Výstupy Vodivostní výstup

Teplotní výstup

Kontakty
Výpadek a potřeba

údržby popř. výpadek
a limitní hodnota

Čistící
kontakty /
kontakty

podle NAMUR

Kontakty
řízení Hold,

dálkové
přepínání
měřicího
rozsahu

Vod. Vod.

mA

ϑ

Vod.

mA

mA

ϑ

Měřicí rozsah (nastavení parametru)

1 2 3 4

Médium pivo voda čištění 1 čištění 2

Rozsah vodivosti 800 ... 1200
µS/cm

300 ... 700
µS/cm

100 ... 200
mS/cm

10 ... 100
mS/cm

Teplotní koeficient 2,0 %/K 2,1 %/K 1,6 %/K 2,8 %/K

Limitní hodnoty 1000 µS/cm
MAX

500 µS/cm
MAX

120 mS/cm
MIN

80 mS/cm
MIN

Stav
kontaktu

1 rozepnutý sepnutý rozepnutý sepnutý

2 rozepnutý rozepnutý sepnutý sepnutý

Příklad použití
dálkového přepínání
měřicího rozsahu:
řízení zařízení CIP

ϑ

4

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Obsluha Podle menu
Funkce měřicího převodníku Mycom
CLM 152 jsou rozděleny do čtyř hlavních
skupin:
• parametrování
• měření
• kalibrace
• diagnóza
Tlačítky PARAM, MEAS, CAL a DIAG vstu-
puje obsluhující přímo do odpovídajících
menu pro volbu. Tam jsou možné varianty
zobrazeny v nešifrovaném textu a zvolené
prvky zvýrazněny inverzně.
Výběr se provádí tlačítky se šipkami, které
také slouží k postupnému zadávání čísel-
ných hodnot.

Všechno je přehledné
Osmiřádkový displej poskytuje dostatek
místa pro dodatkové informace:
• pomocné měřené hodnoty
• nastavenou kompenzaci teploty
• zobrazení možností obsluhy
• rozsahy nastavení aktuálně zobra-

zované hodnoty

Není možný žádný nepovolaný zásah
Nastavení a kalibrace jsou třemi přístupo-
vými stupni účinně chráněny proti nechtě-
ným změnám.

• Bez kódu
jsou přístupné:
– obrazy měření
– seznam závad
– seznam informací
– provozní deník
– průběh kalibračních údajů

• Pomocí udržovacího kódu
jsou přístupné:
– menu „Zkrácená obsluha“
– nastavení způsobu kalibrace
– kalibrační funkce
– kompenzace teploty
– funkce čištění

• Se speciálním kódem
je možný přístup ke všem menu a funk-
cím

Displej

Na osvětleném displeji s bodovou
maticí lze zobrazit osm řádků.
Soubor znaků obsahuje všechna
písmena a čísla ve velikosti jednoho
a více řádků.
Znázornění inversního písma slouží
pro členění displeje a zvýraznění
zvolených prvků.

MEAS (měření)

Zobrazení měřených hodnot vodi-
vosti číslicemi velkých tvarů s voli-
telnými dodatkovými informacemi.

Tímto tlačítkem vstupuje obsluhující
z každého podmenu zpět do režimu
měření.

DIAG (diagnóza)

Červená světelná dioda signalizuje
závadu. V diagnostickém menu mo-
hou být vyvolána chybová hlášení.
V provozním deníku jsou v paměti
uloženy průběhy obsluhy a závad.

Tímto tlačítkem jsou také přístupné
servisní, kódem jištěné funkce.

CAL (kalibrace)

Toto tlačítko umožňuje vstup do
menu pro kalibraci, ve kterém je
obsluhující pomocí hesel v neši-
frovaném textu veden potřebnými
kalibračními kroky.

PARAM (parametrování)

Po kódovém dotazu mohou specia-
listé provést v menu pro parametro-
vání nastavení konfigurace přístroje
a regulačních funkcí. Pro údržbáře
nejsou všechna pole přístupná.

Obsluha

Tlačítka se šipkami slouží k výběru
bodů z menu a zadávání číselných
hodnot.
Pomocí tlačítka E (Enter) je nasta-
vená hodnota převzata a je přepnuto
na další pole.

Displej a obslužné
prvky Mycom CLM 152

5

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Elektrické připojení
CLM 152 v prostředí
bez nebezpečí výbuchu

Připojení se provádí v samostatně přístup-
né svorkovnici.
Tam se nachází připojení na síU, výstupy
signálu a kontaktní výstupy základní sku-
piny, jakož i připojovací modul pro vodi-
vostní měření.
V závislosti na konfiguraci přístroje jsou
zde také zásuvné svorkové panely od
až tří doplňkových zásuvných modulů
(pozice 2-4):

• druhý vodivostní vstup pro dvouokruho-
vé měření

• tři doplňkové kontaktní výstupy pro regu-
lační funkci, popř. pro funkci Chemocle-
an

• dva binární kontaktní vstupy (Hold)
a jeden aktivní proudový vstup
0 / 4 ...20 mA (napájení měřicího
převodníku)

88 87 85 86

Napájecí
zdroj

31 32 33 34

I I1 2

K
1

Analogový výstup

0/4...20mA
max. 600

Releové
kontakty

250 Vst / 2A
( cos =1)
125 Vss / 3A

PEmA mA

Vodivost
Teplota

F101

M
3,

15
A

/2
50

V

L L N

Prostor svorkovnice
Mycom CLM 152
pro prostředí bez
nebezpečí výbuchu

Svorkový panel
volitelného modulu

+ +
11 12 13 14 15 16 17 31 32 33 34 85 86 87 88 L L N PE

Teplota Vodivost Vodivost Teplota Výpadek Kontakt 1 SíH

P
t1

00

mA mA

Modul vodivostních vstupů Základní skupina

Slot 1

(přemostění při
2 el. měř. sondě)

Vod. Vod.

DC: L+ L+ L–

Schéma připojení
konduktivních systémů,
např. CLM 152-A1Axx10

11 12 13 14 15 16 17 89 90 91 92 93 94 21 22 81 82 83 84

Teplota Vodivost Kontakt 2 Kontakt 3 Kontakt 4 Analog. vstup Binární vstupy

Pt
10

0

Modul vodivostních vstupů Modul výstupních kontaktů Modul analogových a kontaktních
vstupů

mA

(přemostění při
2 el. měř. sondě)

Vod.

Schémata připojení
doplňkových modulů

+ +- -

P
t1

00

mA mA

Modul vodivostních vstupů Základní skupina

Slot 1

Vod. Vod.

Teplota Vodivost Vodivost Teplota Výpadek Kontakt 1 SíH

11 12 13 14 15 16 17 31 32 33 34 85 86 87 88 L L N PE

Vy
sí

lá
ní

P
říj

em

DC: L+ L+ L–

Schéma připojení
indukčních systémů,
např. CLM 152-A1Axx15

6

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Elektrické připojení
CLM 152-Z
v prostředí Ex
- jen konduktivní
měřicí systémy

Provoz Mycom CLM 152-Z je povolen
v prostředí s nebezpečím výbuchu
(EEx em [ia/ib] IIC T4, zkušební povolení
BVS 95 D.2098 a ASEV 96.1 10489).
Měřicí převodník může být provozován
v zóně 1 a 2 . Měřicí vodivostní sondy od
Endress+Hauser lze provozovat v zóně 1
bez zvláštního povolení.

Pomocné informace pro instalaci a pro-
voz elektrických přístrojů v prostředí
s nebezpečím výbuchu obsahují Základní
informace Endress+Hauser GI 003/11/d
„Ochrana elektrických prostředků a zaří-
zení před výbuchem“.
Tuto brožuru si můžete objednat v zastou-
peních Endress+Hauser.

Vod. Analog.
výstupTeplota

PE

88 87 85 86

K
1

2x kontakt pro optický člen
max. 30 Vss / 100mA / 750mW

Napájecí
zdroj

Pojistka:
50076930

100V..230V
50076931 24Vst
50087807 24Vss

+ +

L
L+

N
L-

F

F

Svorkovnice Mycom
CLM 152-Z (Ex)

Zóna 1 Ex Velín

Proudový okruh ia Proudový okruh e
Měřicí sonda a měřicí
převodník v prostředí Ex

+ + L+ L-

mA mA

Teplota Vodivost Vodivost Teplota Výpadek Kontakt 1 SíH

11 12 13 14 15 16 17 31 32 33 34 85 86 87 88 L N PE

Modul vodivostních vstupů Modul proudových výstupů (Ex) Základní skupina

P
t1

00

Slot 1 Slot 2

(přemostění při
2 el měř. sondě)

Vod. Vod.

Schéma připojení
CLM 152-Z (Ex)
v základní skupině

11 12 13 14 15 16 17 89 90 91 92 93 94 21 22 81 82 83 84

Teplota Vodivost Kontakt 2 Kontakt 3 Kontakt 4 Analog. vstup. Binární vstupy

Pt 100

Modul Modul Modul

mA

2. vodivostního vstupu výstupních kontaktů (Ex) kontaktů pro analogové vstupy

(přemostění při
2 el měř. sondě)

C E C E C E

Vod.

Schémata připojení
doplňkových modulů
(Ex)

Přístroj ve verzi
Ex může být
vedle základní
skupiny vybaven
maximálně
dvěma doplňko-
vými moduly.

7

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Elektrické připojení
CLM 152-Z
v prostředí Ex
- jen konduktivní
měřicí systémy

Charakteristika
spínacích tranzistorů
na základní skupině
a modulu kontaktních
výstupů

U0

U0

U0

IK

IK

IK

UZ

Sv. 87

Sv. 88

+

U
C

EC = 12 nFi,max

Sv. 85

Sv. 86

+

U
C

EC = 12 nFi,max

�

�

�

Základní skupina

Elektrické identifikační údaje kontaktního proudového okruhu:
maximální vstupní napětí Ui,max = 30 V
maximální vstupní proud Ii,max = 100 mA
maximální vstupní výkon Pi,max = 750 mW

Spotřebič 1 Spotřebič 2

Vnější zapojení výstup-
ních kontaktů na základ-
ní skupině.
Jenom jeden jiskrově
bezpečný kontaktní
proudový okruh
(ia nebo ib) s:
� lineární

Pa = T(U0⋅IK)
� lichoběžníkovou

1) UZ > 0,5 U0:
Pa = T(U0⋅IK)

2) UZ < 0,5 U0:
Pa = (U0 – UZ)⋅Ui/Ri

� nebo pravoúhlou
Pa = U0⋅IK
výstupní
charakteristikou

Sv. 81

Sv. 82

Sv. 83

Sv. 84

Sv. 21

Sv. 22

+

+

+

Modul vstupních analogových kontaktů

Přípustné je také paralelní zapojení obou vstupních proudových okruhů
(sv. 81/82 a 83/84) z pouze jednoho jiskrově bezpečného proudového okruhu

Jiskrově bezpečný proudový ok-
ruh ia/ib, zátěž max. 500 Ω

Spínač 1

Spínač 2

Ci,max = 15 nF
Li,max = 53 µH

Ci,max = 15 nF
Li,max = 53 µH

C0,max = 40 nF
L0,max = 440 µH

Jiskrově bezpečný proudový okruh ia/ib 1:
napájecí napětí Ui = 4 ... 30 V
vstupní proud max. 3 mA @ 30 V

Jiskrově bezpečný proudový okruh ia/ib 2:
napájecí napětí Ui = 4 ... 30 V
vstupní proud max. 3 mA @ 30 V

U0,max = 22,0 V
I0,max = 50 mA
P0,max = 640 mW

113 Ω

Ui,max = 30 V
Ii,max = 100 mA
Pi,max = 750 mW

Vnější zapojení vstup-
ního proudového okru-
hu na modulu FCXI
vstupních analogových
kontaktů

Sv. 89

Sv. 90

+

U
C

EC = 12 nFi,max

Sv. 91

Sv. 92

+

U
C

EC = 12 nFi,max

Sv. 93

Sv. 94

+

U
C

EC = 12 nFi,max

Modul výstupních kontaktů (Ex)

Jiskrově bezpečný proudový okruh ia/ib 1:
max. vstupní napětí Ui,max = 30 V
max. vstupní proud Ii,max = 100 mA
max. vstupní výkon Pi,max = 750 mW

Přípustné je také paralelní zapojení tří kontaktních proudových okruhů
(sv. 89/90, 91/92, 93/94) z pouze jednoho jiskrově bezpečného proudového okruhu

Spotřebič 1

Spotřebič 2

Spotřebič 3

Jiskrově bezpečný proudový okruh ia/ib 2:
max. vstupní napětí Ui,max = 30 V
max. vstupní proud Ii,max = 100 mA
max. vstupní výkon Pi,max = 750 mW

Jiskrově bezpečný proudový okruh ia/ib 3:
max. vstupní napětí Ui,max = 30 V
max. vstupní proud Ii,max =100 mA
max. vstupní výkon Pi,max = 750 mW

Vnější zapojení výstup-
ních kontaktů
na modulu kontaktních
výstupů

8

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Rozměry

Montáž

Montáž do ovládacího panelu a montáž
na sloup je v upevňovací verzi B možná
přiloženou upevňovací sadou.

Montážní výřez: 161+0,5 × 241+0,5 mm
Montážní hloubka: cca 134 mm
Maximální průměr trubky: 70 mm

PARAM

MEAS CAL

DIAG

167 111

24
7

82

Rozměry Mycom
CLM 152

111167

142

24
7

15
4

∅
8

Šroub M6

Montáž Mycom CLM
152 na stěnu

207

Montáž do ovládacího
panelu (vlevo) a montáž
na sloup (vpravo)

Pro venkovní použití do-
poručujeme ochrannou
stříšku proti povětrnost-
ním vlivům CYY 101,
kterou lze obdržet jako
příslušenství

9

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Technické údaje Konduktivní měření vodivosti

Pro oblast použití měřicího systému je rozhodující měřicí rozsah
použité vodivostní měřicí sondy (viz diagram na straně 2).
Rozsah zobrazení přístroje (RZ)

Kompenzovaná vodivost (závislá na konstantě sondy k) .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0,000 µS/cm ... 2000 mS/cm
Odpor .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 2,000 kΩ⋅cm ... 20,00 MΩ⋅cm

Rozlišení měřené hodnoty
Vodivost (při konstantě sondy k=1) . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . max. 0,1 µS
Odpor (při konstantě sondy k=0,01) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . max. 0,1 kΩ

Provozní měř. odchylka1) zobrazení .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . ±0,5 % z měř. hodnoty ± 2 digit
Reprodukovatelnost1) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . ±0,1 % z měř. hodnoty ± 2 digit
Referenční teplota . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . nastavitelná –35 ... +250 °C, typ. +25 °C
Měřicí frekvence .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 128 ... 1024 Hz
Měřicí napětí .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . ≤ 150 mV
Výstupní signál vodivosti

Proudový rozsah .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 0 / 4 ... 20 mA
Provozní tolerance měření1) . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . max. 0,5 % z konc. hodn. proudového rozsahu
Zátěž . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . max. 600 Ω (Ex: max. 500 Ω)
Přenosová charakteristika .  . . lineární, bilineární, logaritmická, hyperbolická, inverz. hyperbolická, tabulka

Indukční měření vodivosti s CLS 52

Konstanta sondy (odchylka měření ±0,5 %) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 5,9 cm–1

Rozsahy měření (nekompenzované) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0 ... 6000 mS
Rozsah zobrazení (kompenzovaný) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0 ... 1000 mS
Spodní mez rozsahu měření (nekompenzovaný) . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 10 µS/cm
Provozní měřicí odchylka (podle DIN IEC 746, při 25 °C)

Měřicí převodník . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . ±0,5 % z měř. hodnoty ± 3 digit
Reprodukovatelnost . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . ±0,2 % z měř. hodnoty ± 3 digit

Reakční doba (T90) . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . < 3 s v celém měřicím rozsahu (jednookruhový přístroj)
. .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . < 6 s v celém měřicím rozsahu (dvouokruhový přístroj)

Délka kabelu .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . max. 60 m (s prodlužovací krabicí a kabelem)
Přenosová charakteristika proudového výstupu .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . lineární, bilineární

Měření koncentrace (konduktivní a indukční)

NaOH .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0 ... 15 %
HNO3 .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0 ... 20 %
H2SO4 . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . .  . .  . .  . 0 ... 20 %
H3PO4 . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . .  . .  . .  . 0 ... 12 %
UŽIVATELSKÉ 1 ... 4 .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0 ... 99,99 % volně definovatelné

Měření teploty

Snímač teploty . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . Pt 100 třídy A podle DIN IEC 751
Doba odezvy .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . t90 < 15 s
Měřicí rozsah (MR, nastavitelný na °F a rovněž na K) . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . –35 ... +250 °C
Rozlišitelnost měř. hodnoty . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . 0,1 °C
Provozní měř. odchylka1) zobrazení .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . max. 0,5 % z MR
Reprodukovatelnost1) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . max. 0,1 % z MR
Výstupní signál teploty

Proudový rozsah .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 0 / 4 ... 20 mA
Provozní měř. odchylka1) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . max. 0,2 % z konc. hodn. proudového rozsahu
Zátěž . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . max. 600 Ω (Ex: max. 500 Ω)
Rozsah přenosu výstup. signálu teploty .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . nastavitelný ∆ 28,5 ... ∆ 285 °C

Limitní a alarmové funkce

Funkce . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . .  . .  . limitní spínač
Druh funkce . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . . MIN nebo MAX
Nastavení žádané hodnoty (v absolutních hodnotách) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 0 ... 100 % z RZ
Hystereze spínacích kontaktů (v absolutních hodnotách) . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 1 ... 10 % z RZ
Zpoždění přítahu / odpadu . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 0 ... 7200 s
Prahová hodnota pro alarm .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 0,5 ... 100 % z RZ
Zpoždění alarmu .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 0 ... 6000 s

Elektrické připojovací údaje a připojení

Střídavé napájení .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 24 / 100 / 115 / 200 / 230 V +10/–15 %
Frekvence .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 47 ... 64 Hz

Stejnosměrné napájení (jen pro prostředí bez nebezpečí výbuchu) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 24 V +20/–15 %
Příkon .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . max. 10 VA
Kontaktní výstupy .  . .  . .  . .  . . bez Ex: 2 beznapěUové kontakty, . .  . .  . .  . .  . .  . . Ex: 2 optočleny

. .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . nastavitelné jako spínací nebo rozpínací
Spínací proud .  . .  . .  . .  . .  . . bez Ex: max. 3 A . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . Ex: ≤ 100 mA
Spínací napětí . .  . .  . .  . .  . . bez Ex: max. 250 V st / 125 V ss . .  . .  . .  . .  . .  . . Ex: ≤ 30 V
Spínací výkon .  . .  . .  . .  . .  . . bez Ex: max. 750 VA . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . Ex: ≤ 750 mW
Výstupní signály .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 2 × 0 / 4 ... 20 mA, galvanicky oddělené

. .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . od ostatních proudových okruhů, ne však vzájemně
Oddělovací napětí . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . . 276 Veff

Svorky, max. průřez vodiče . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 2,5 mm2

1) podle DIN IEC 746 část 1, při jmenovitých provozních podmínkách

10

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Technické údaje
(pokračování)

Technické změny vyhrazeny.

Příslušenství Ochranná stříška proti povětrnostním
vlivům CYY 101
Při venkovní montáži je nutno použít
ochrannou stříšku proti povětrnostním
vlivům CYY 101.
Obj. číslo: CYY 101-A

Upevnění na kulatý sloup pro CYY 101
Slouží pro upevnění ochranné stříšky proti
povětrnostním podmínkám na vertikální
nebo horizontální trubku s průměrem až
70 mm.
Obj. číslo 50062121

Kalibrační roztoky
Přesné kalibrační roztoky
pro měření vodivosti,
přesnost 0,5% při 25°C,
vztažená na SRM z NIST.
Láhev s 500 ml.

Typ Vodivost
při 25 °C1)

Obj. číslo

CLY 11-A 74,0 µS/cm 50081902

CLY 11-B 149,6 µS/cm 50081903

CLY 11-C 1,406 mS/cm 50081904

CLY 11-D 12,64 mS/cm 50081905

CLY 11-E 107,00 mS/cm 50081906

1) Hodnoty se mohou podle výrobních
podmínek odlišovat. Přesnost platí pro
hodnotu, uvedenou na láhvi.

Kalibrační systém pro vodu
s nejvyšším stupněm čistoty ConCal
Při nízkých vodivostech už nejsou kali-
brační roztoky stabilní. Z těchto důvo-
dů jsou podle DIN / IEC povoleny nad
74 µS/cm. Alternativa spočívá v porovná-
vacím měřicím systému ConCal, který je
kalibrován ve výrobním závodě. Jeho kali-
brace ve výrobním závodě je vratná na
ASTM z NIST.

Všeobecné technické údaje

Displej měřených hodnot . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . osvětlený LCD displej s bodovou maticí 128 x 64 bodů
Elektromagnetická slučitelnost (EMS)

Vyzařování rušení .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . podle EN 50081-1
Odolnost proti rušení .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . podle EN 50082-2

Jmenovité provozní podmínky
Okolní teplota .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . –10 ... +55 °C (Ex: –10 ... +50 °C)
Relativní vlhkost . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 10 ... 95 % bez kondenzace
Napájení ST . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 24 / 100 / 115 / 200 / 230 V +10/–15 %
Frekvence .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . 47 ... 64 Hz
Napájení SS . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . 24 V +20/–15 %

Mezní provozní podmínky
Teplota okolí . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . –20 ... +60 °C (Ex: –10 ... +50 °C)

Teplota pro skladování a transport . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . –25 ... +85 °C (Ex: –25 ... +75 °C)
Povolení Ex . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . EEx em [ia/ib] IIC T4
Osvědčení o konformitě Ex .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . BVS 95.D.2098, ASEV 1.96 10489

Mechanické údaje

Rozměry (V x Š x H) .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . 247 × 167 × 111 mm
Hmotnost .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . max. 6 kg
Krytí . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . . . .  . .  . .  . .  . .  . .  . IP 65
Materiály

Skříňka přístroje . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . GD-AlSi 12 (podíl Mg < 0,05 %), s povrchem z plastu
Čelo . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . .  . polyester odolný proti UV záření

270

300

32
0

66 55

30

70
90

M6
∅

8

11

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk



Objednávací schéma Vodivostní a odporový měřicí převodník CLM 152

Venkovní skříňka, krytí IP 65, pro upevnění na stěnu
Signální výstupy 0 / 4...20 mA pro vodivost / odpor a teplotu, 2 výstupní kontakty

Provedení a certifikát1)

A1A 1 okruhový; základní provedení
A1B 1 okruhový; 3 relé / Chemoclean
A1C 1 okruhový; vstup Hold / dálkové přepínání měřicího rozsahu
A1D 1 okruhový; 3 relé /Chemoclean, vstup Hold / dálkové přepínání měřicího rozsahu
A1E 1 okruhový; Profibus
A1F 1 okruhový; 3 relé /Chemoclean, Profibus
A1G 1 okruhový; mA vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu, Profibus
A1H 1 okruhový; 3 relé / Chemoclean, vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu, Profibus

A2A 2 okruhový; základní provedení
A2B 2 okruhový; 3 relé / Chemoclean
A2C 2 okruhový; mA vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu
A2D 2 okruhový; 3 relé / Chemoclean, vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu
A2E 2 okruhový; Profibus
A2F 2 okruhový; 3 relé / Chemoclean, Profibus
A2G 2 okruhový; vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu, Profibus

Z1A 1 okruhový; EEx em (ia/ib) IIC T4
Z1B 1 okruhový; 3 optočleny / Chemoclean, EEx em (ia/ib) IIC T4
Z1C 1 okruhový; mA vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu, EEx em (ia/ib) IIC T4
Z1D 1 okruhový; 3 optočleny / Chemoclean, mA vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu,

EEx em (ia/ib) IIC T4
Z2A 2-okruhový; EEx em (ia/ib) IIC T4
Z2B 2-okruhový; 3 optočleny / Chemoclean, EEx em (ia/ib) IIC T4
Z2C 2-okruhový; mA vstup Hold / dálkové přepínání měř. rozsahu, EEx em (ia/ib) IIC T4

Napájení
0 230 V, 50/60 Hz
1 115 V, 50/60 Hz
2 200 V, 50/60 Hz
3 24 V, 50/60 Hz
5 100 V, 50/60 Hz
8 24 V SS

Jazyk
A D, E, F, I přepínatelné

Metoda měření / provedení
10 konduktivní
15 indukční
20 konduktivní s ochranným lakem proti vlhkosti
25 indukční s ochranným lakem proti vlhkosti

Upevnění
A bez dalšího upevnění
B upevnění na sloup

1) Volba Chemocleanu je možná jen u konduktivní měřicí metody

CLM 152- úplný objednací kód

TI 144C/07/cs/11.97/CVP5

Hauser+Endress
Naše měřítko je praxe

Česká republika Slovenská republika

Endress+Hauser Czech s.r.o.

Pracoviště: Obchodní zastoupení: Výhradní zastoupení: Autorizovaný distributor:

palác Kovo
Jankovcova 2
170 88 Praha 7
tel.: 02 / 6678 4200
fax: 02 / 6678 4179
e-mail: info@endress.cz

Louny
Ing. Jan Šimek
Štědrého 2172
440 01 Louny
tel./fax: 0395 / 654 487
tel.: 0602 620 116
e-mail: honza.simek@iol.cz

Nymburk
Petr Techlovský
Poděbradská 483
288 02 Nymburk
tel./fax: 0325 / 516 666
tel.: 0602 620 117
e-mail: petr.techlovsky@iol.cz

Praha
Jiří Moravec
Litevská 1
Pošt. přihrádka 9
100 05 Praha 10
tel./fax: 02 / 7174 5606

02 / 7174 6479

Transcom Technik s.r.o.
Bojnická 14
832 83 Bratislava
tel.: 07 / 4488 0260

07 / 4488 0261
fax: 07 / 4488 7112

PPA TRADE s.r.o.
Vajnorská 137
830 00 Bratislava
tel.: 07 / 4445 4570
fax: 07 / 4445 4572

Ostrava
Pavel Dyba
Pošt. přihrádka 5
700 44 Ostrava 44
tel./fax: 069 / 678 2904
tel.: 0602 744 481
e-mail: pavel.dyba@iol.cz

Brno
tel.: 05 / 4524 1985

Hradec Králové
Ing. Miloš Legner
Kydlinovská 222
503 01 Hradec Králové
tel.: 049 / 614 209

0603 324 551
fax: 049 / 612 893
e-mail:
milos.legner@hk.czcom.cz

Sídlo v SRN: Endress+Hauser Instruments International GmbH+Co. • Colmarer Strasse 6
795 76 Weil am Rhein • Tel. +49-7621-97502 • Fax +49-7621 975345

       snímace prevodniky senzory detektory meranie regulácia automatizácia riadenie procesov

                                    Výhradné zastúpenie Endress+Hauser pre Slovensko , TRANSCOM TECHNIK, spol. s r.o.
                       Bojnická 18, P.O.BOX25, 830 00 Bratislava, tel: 02-3544 8800, tel:02-3544 8810,                                                                                                                                                          http://www.transcom.sk


	zpět

